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فرهنگی

5فرهنگ و هنر

قاسمی – سال 1315 در روستای افضل آباد ماژان 
به دنیا آمد. پدر و پدربزرگش از علمای دین و مورد 
اعتماد و احترام مردم بودند، او دومین پسر از شش 
فرزند خانواده راشد محصل است که همه مدارج 
عالی تحصیلی را طی کرده و نام نیک به یادگار 
گذاشته اند. »محمدرضا« هم به تبعیت شرایط آن 
زمان روستا، راهی مکتب خانه شد و قرآن آموخت 
و تحصیلات ابتدایی را در روستای کاخک در سه 
کیلومتری محل زندگی اش گذراند. شش سال کار 
هر روزش بود تا برای درس خواندن پیاده برود و باز 
گردد. پدرش شیخ محمد حسین راشد محصل بود 
که در کنار کشاورزی، در حوزه های علمیه بیرجند و 

مشهد هم تدریس می کرد. 
دکتر »محمدرضا راشد محصل« از آن روزها این طور 
می گوید: دوران دبیرستان را در دبیرستان شوکتی و 
پرویز بیرجند گذراندم و با اتمام دانشسرای مقدماتی 
به استخدام آموزش و پرورش آن زمان درآمدم و در 

روستاهای قاین درس دادم. 
با این که چند سال در کنکور ادبیات مشهد قبول 
شدم اما با انتقالم موافقت نشد تا این که سال 39 
منتقل شدم و بعد از دوران کارشناسی زبان و ادبیات 
فارسی بلافاصله در مقطع ارشد و سپس هم دکترای 
همین رشته پذیرفته شدم و همزمان همکاری با 

فرهنگستان زبان فارسی را آغاز کردم.
ریاست  و  اهواز  دانشگاه  در  تدریس  سال  چند 

دانشکده ادبیات، انتقال به دانشگاه تبریز و تربیت 
و تدریس برای دانشجویانی که امروز استادان زبان 
فارسی شده اند در پرونده کاری اوست. در تبریز 
تقاضای بازنشستگی داد اما تاکنون بیکار ننشسته 
بلکه بیشتر از قبل درگیر کار شد. تدریس در دانشگاه 
فردوسی مشهد، آزاد اسلامی بیرجند، سبزوار، تربت 
حیدریه و نیشابور او را دوباره به خود خواند. حالا که 
کم کم دوران استراحت را تجربه می کند حدود سه 
سال است تدریس را کم کرده و فقط هر دو هفته یک 
بار برای تدریس دانشجویان دکتری و همشهری 

خودش در بیرجند عازم دیارش می شود. 
وی اظهار می کند: وقتی دکترا گرفتم تب آن به 
اندازه حالا بالا نبود، کنکوری ها به شدت ارزیابی می 
شدند و فقط تهران، شیراز و تبریز دوره دکترا داشت و 
مشهد هم بعدها اضافه شد و فقط افرادی که شرایط 
و قبولی بی جهت  پذیرفته می شدند  را داشتند 
زیاد نبود.  وی ادامه می دهد : از هم کلاسی های 
دوران ابتدایی زیاد کسی را به یاد ندارد زیرا برخی 
فوت کرده و خیلی ها هم در شرایط آن سال های 
روستا ادامه تحصیل ندادند اما والدین محمدرضا 
که اهل مطالعه و فرهنگ بودند به تحصیل فرزندان 
اهمیت می دادند.  شوق داشتند که فرزندانشان 
درس بخوانند و بدون آن که خم به ابرو بیاورند همه 
را راهی مدرسه می کردند. وی می گوید: حالا اما 

نه آن اشتیاق درس خواندن هست نه آن زمینه ها. 

به نظر این دکترای ادبیات فقط مسائل مالی برای 
تحصیل کافی نیست و جنبه روانی هم مهم است که 

فرد احساس کند آرامش و آسایش دارد. 

مشق روی کاغذ روزنامه •
از روزهای درس و مدرسه خاطره ها دارد: زمان 
جنگ جهانی دوم و حدود سال 1332 بود، کاغذ 
نبود و اجناس گران بود و دانش آموزان مشق را روی 
روزنامه می نوشتند و در مدرسه هم سخت نمی 
گرفتند چون شرایط را می دانستند که کاغذ نیست. 
زندگی هم به نظر به این سادگی نبود و مشکلات در 

شهرهای کوچک بیشتر بود. 
وی می گوید:»با چراغ نفتی درس می خواندم و آب 
شور هم می خوردم و چیزی نمی شد و به گفته قدیمی 
ها دود چراغ خوردیم تا این جا«. این ها را سختی نمی 
دانستیم اگر هم بود شرایط تا زمان آمدن به شهر 
ادامه داشت. پدر آب و ملکی داشت که زندگی با 
آن معمولی می گذشت اما علاوه بر آن مدرس حوزه 
علمیه هم بود. بعد از مهاجرت به مشهد هم در حوزه 
آیت ا...میلانی تدریس می کرد اما این ها درآمدی 
نداشت و پول توجیبی می شد که با آن ادامه می 
دادیم.  او که سال ها از استادی اش در دانشگاه می 
گذرد الگو بودن در کلاس درس برایش مهم و معتقد 
است دانشجوها این  موضوع را خوب می فهمند و 
الگوبرداری می کنند و بهترین شیوه آموزش، همان 

عمل است. وی به تلاش های خود و دیگر همکارانش 
برای واداشتن دانشجویان به تفکر اشاره و تاکید می 
کند: استاد باید در کلاس بر تفکر دانشجو توجه کند 
حتی اگر اشتباه فکر کند و پاسخ غلط بدهد زیرا که 

اندیشیدن ارزشمند است.
 کسی که روی مشکلی فکر و آن را حل کند لذتی 
عقلی برایش حاصل می شود و به او انگیزه می دهد 

تا دوباره برای مشکل دیگرش چاره اندیشی کند.
دکتر محمدرضا راشد محصل حدود 15 کتاب در 
زمینه های قرآن و حدیث، نشانه شناسی ادبی، 
کاربرد قرآن وحدیث و بین 15تا 200 مقاله در 
موضوع های مختلف نگاشته است. آذرخش دیرپای 
سهروردی، خیام شناخت، عطار شناخت، از شوکتی 
تا دولتی، چون من در این دیار، فرهنگ خرد در 
شاهنامه و تاریخ فرهنگ و آموزش نوین در بیرجند 

عنوان برخی کتاب های اوست. 
وی می گوید: به شاهنامه و پژوهش در آن بسیار 
داستان  های  کتاب  که  طوری  است  مند  علاقه 
گشتاسب در دو نگاه، شاهنامه جلوه گاه روح ملی، 
شاهنامه پژوهی و...را به رشته تحریر درآورده است. 
شاهنامه فردوسی و مثنوی معنوی را دو اثر ارزشمند 
و جامع الاطراف در فارسی می خواند که گستره کار 
شاهنامه از دیگری بیشتر است و آدمی را به خود 
علاقه مند می کند طوری که بیشتر مقاله هایش در 

این زمینه است.  
به نظرش شاهنامه تجلی گاه و نمایشگاهی از هویت 
ایرانی است و لطایف فراوانی دارد که جلوه هویتی آن 

از مثنوی صریح تر است. 
وی ادامه می دهد: در بین آثارش به موضوع های 
بیرجند و همچنین شاهنامه بیشتر علاقه مند است 
هر چند نمی توان بین آن ها تفکیک قائل شد و گفت 
کدام با اهمیت تر است اما بین کتاب های درسی، 
نشانه  فارسی،  ادب  در  حدیث  و  قرآن  از  پرتوی 
شناسی ادبی، گزیده حدیقه و ... بین دانشجویان 
بیشترین مخاطب را دارد اما همه کارهایش را دوست 
دارد و معتقد است آن ها را بنا به ضرورتی انجام داده 

و جای خالی شان را احساس کرده است به همین 
دلیل به آن ها علاقه دارد. 

به نظر این فرهیخته، فرهنگ و ادبیات فضای آزاد 
می خواهد و اگر فضا آزاد نباشد ادبیات هیچ می 
شود. فضای آزاد، بحث و انتقاد باعث می شود فرد 
کار کند. توصیه اش به اهل فرهنگ و ادبیات این 
است که جاهای خالی را پر کنند و کارهای ضروری 
را انجام دهند. به طور مشخص به فردوسی اشاره می 
کند و او را غریب می خواند که اهل فرهنگ باید برای 

شناساندن او کار کنند. 

افتخاری برای کشور •
دکتر  هم  بیرجند  دانشگاه  علمی  هیئت  عضو 
محمدرضا راشد محصل را افتخاری نه فقط برای 
خراسان جنوبی بلکه برای کشور می داند که در 
دانشگاه های مختلف کشور خوش درخشیده است 
و اساتید امروز فرهنگ و ادبیات فارسی در نقاط 

مختلف کشور از او علم آموخته اند.
تحصیلات  مقاطع  همه   در  که  فر«  دکتر»بهنام   
تکمیلی خود دانشجوی دکتر راشد محصل بوده 
است می گوید: علاوه بر ادب، از وی درس ادب نفس 

آموختیم، او همیشه آماده و به روز است. 
وی دکتر راشد را  از نظر علمی و آموزشی، پژوهش و 
تحقیق ، شخصیت کم نظیری می داند و او را از معدود 
افرادی می خواند که در کار علمی به دنبال ارتقای 
فرهنگی ایرانی و علم است و در صدد سود و بازدهی 
اقتصادی نیست، برای کتاب هایی که چاپ می کند 
پول نمی گیرد و کتاب ها را به دیگران و دانشجویان 
هدیه می دهد، کتاب هایی که خیلی شان مرجع 

دانشجویان و اساتید دانشگاه است.
به نظر وی، دکتر راشد محصل به گردن بیرجندی 
ها خیلی حق دارد زیرا آن سال ها که در منطقه نیرو 
و استادی نبود از معدود افرادی بود که با چمدانی از 
کتاب های جدید با اتوبوس هفته در میان به بیرجند 
می آمد و دو روز صبح تا شب در دانشگاه تدریس می 

کرد و لحظه ای وقت هدر نمی داد.

پای صحبت فرهیخته ادبی خراسان جنوبی، دکتر محمدرضا راشد محصل

دود چراغ خوردیم 
۲۷ تا ۲۹ تیرماه آزمون شفاهی 

مسابقات قرآن کریم استان

آزمون شفاهی چهل و یکمین دوره مسابقات سراسری 
قرآن کریم در مرحله استانی 2۷ تا 29 تیرماه برگزار 
می شود. رئیس اداره امور قرآنی اداره کل اوقاف و 
امور خیریه  گفت: مرحه استانی مسابقات رشته های 
شفاهی قرآن شامل قرائت، ترتیل، اذان و دعاخوانی 
در روزهای 2۷ ، 2۸ و 29 تیرماه در بیرجند برگزار 
می شود و مرحله کشوری آزمون سراسری قرآن کریم 
در دو بخش کتبی و شفاهی 10 مهرماه تا 25 مهر 
خواهد بود. حجت الاسلام »مهدی عباسی« افزود: 
مسابقات مرحله استانی در رشته های معارف، تفسیر، 
حفظ موضوعی قرآن کریم و احادیث نهج البلاغه و با 
هدف ترویج فرهنگ قرآن و معارف برگزار خواهد شد 
که 136 خواهر و برادر به این مرحله راه یافته اند که 
از این تعداد 100 نفر در رشته تفسیر، 24 نفر بخش 
حفظ موضوعی و 12 نفر در حوزه معارف و احادیث 
هستند. نفرات برتر هر رشته مهر امسال به مسابقات 

کشوری در استان مرکزی اعزام می شوند.

 سرانه فضای فرهنگی نهبندان
 ۲ متر کمتر از استاندارد    

سرانه فضای فرهنگی در شهرستان نهبندان پایین و 
2 متر کمتر از حد استاندارد است. 

رئیس اداره فرهنگ و ارشاد اسلامی نهبندان سرانه 
میزان  از  کمتر  را  شهرستان  این  فرهنگی  فضای 
استاندارد بیان کرد و توضیح داد: فضای موجود در 
منطقه کمتر از یک متر مربع به ازای هر فرد است در 
حالی که طبق شرایط استاندارد باید سه متر مربع 
باشد.  »هاشمی« تاکید کرد: سرانه فضای فرهنگی 
با توجه به محرومیت منطقه پایین است و برای نگه 
داشتن هنرمندان، نخبگان و فرهیختگان جامعه 
چاره ای جز توسعه زیرساخت های فرهنگی هنری 
نیست زیرا این موضوع در کاهش مهاجرت جمعیت 

یاد شده موثر است.

۱۱۵میلیون تومان برای مرمت و 
بازسازی آسبادهای درمیان            

115 میلیون تومان برای مرمت و بازسازی آسبادهای 
درمیان اختصاص یافت.  سرپرست نمایندگی میراث 
فرهنگی، صنایع دستی و گردشگری درمیان با بیان 
این مطلب گفت: از محل اعتبارات ملی و استانی 
امسال 115میلیون تومان برای مرمت و بازسازی 
آسبادهای شهرستان اختصاص یافت.  »امیر اسماعیل 
شهسواری« افزود: 46 آسباد در طبس مسینا ثبت 
ملی شده است که از این اعتبار بهره مند می شود و 
در روستاهای نوغاب، محمدآباد و بید هم آسبادهایی 

وجود دارد که باید در فهرست ملی ثبت شود.

حافظ - روزنامه خراسان همپای قوی ترین رسانه 
های کشور است. مدیر کل فرهنگ و ارشاد اسلامی 
روز گذشته در دیدار با اعضای هیئت مدیره خانه 
مطبوعات استان با اشاره به این که رسانه ها در ارتقای 
منطقه موثر بوده وخواهند بود گفت : رسانه ها از نقاط 
قوت خراسان جنوبی هستند و نگاه فرهنگ و ارشاد 
اسلامی به رسانه ها براساس کارکردها و وظایف 
کنونی آن هاست که رکن اصلی تبادل اطلاعات و 
شفافیت آن هستند. به عقیده »نبی زاده« نگاه نقد 

رسانه ها از منظر ایجاد قدرت و توانمندی است و قصد 
تخریب ندارند بلکه چارچوب علمی و حرفه ای دارند 
و مسئولان باید در محیط پرتلاطم رسانه ای ظرفیت 
خود را برای نقد شنیدن بالا برده و توان خود را به 

منظور ارائه پاسخ های مستدل افزایش دهند. 
به گفته وی هیچ  مجموعه و ساختاری نمی تواند خود 

را فارغ و بی نیاز از رکن چهارم جامعه بداند. 
وی همچنین گفت: در مجموعه استان های خراسان 
و  توجه  فرهنگی،  محصولات  از  استفاده  درباره 

استقبال از تولیدات محلی نسبت به ملی بیشتر است 
، این موضوع در ماندگاری روزنامه خراسان با ۷0 سال 
قدمت تحلیل شد ، این که در شرایط  مختلف جنگ، 
صلح و... روزنامه به چاپ برسد و ماندگار شود ، دلیل 
دارد . شاید در استان های دیگر پایه های روزنامه ملی 
قوی باشد اما روزنامه »خراسان « همپای قوی ترین 
رسانه های کشور است و در ماندگاری آن توجه به 

تولید فرهنگی- محلی موثر است. 
وی خراسان جنوبی را برخوردار از مشاهیر و مفاخر 

و مردمی مهمان نواز معرفی کرد که نخبگانی بودن 
و زایش های فرهنگی اندیشه ورزی در آن موج می 
زند و مطالعات انجام شده نشان می دهد در این فضا 

توجه به عناصر بومی افزایش یافته است . وی اضافه 
کرد: دراین قبیل فضاها نشریاتی که ریشه استانی 
دارد بهتر و عمیق تر می تواند به مسائل و مشکلات 
منطقه بپردازد ، از آن طرف گسترش و سرعت انتقال 
اطلاعات در فضاهای مجازی کشور ، اهمیت نگاه به 

رسانه های ملی را افزایش داده است.  
»نبی زاده«  بر معرفی توان مطبوعات استان تاکید کرد 
و گفت: باید به ریشه تاریخی مطبوعات در خراسان 
جنوبی و استان پرداخت و بستر معرفی آن ها را ایجاد 
کرد و فرهنگ و ارشاد اسلامی هم آمادگی دارد تا 
تاریخ روزنامه نگاری استان به تصویر کشیده شود.  در 
این دیدار اعضای هیئت مدیره خانه مطبوعات استان 

نیز درباره شرایط رسانه ها سخنانی بیان کردند.

مدیر کل فرهنگ و ارشاد اسلامی در دیدار با اعضای هیئت مدیره خانه مطبوعات:

روزنامه خراسان همپای قوی ترین رسانه های کشور است


